
Quarta-feira  |||  11 de Agosto de 2021
PućliĈação oiĈial Edição 3704

7A

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

DECRETO Nº. 087 

DATA: 10/08/2021 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 812, de 17/11/2020, 

 D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2021, no valor de R$ 

327,00 (trezentos e vinte e sete reais), na dotação indicada na forma do anexo a este Decreto. 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o valor de R$ 327,00 (trezentos e vinte e sete reais) do excesso de arrecadação da 

seguinte alínea de receita: 

2.2.1.3.00.1.1.03.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - 

PRINCIPAL - ECA/FMDCA        R$  327,00 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 10 DE AGOSTO DE 2021. 

AGENOR BERTONCELO 

Prefeito Municipal

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2021
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1276 - Decreto nº 87/2021 de 10/08/2021 Nº AnoEscopo

Autorização: 1176 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 812 2020

Despesa

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo

Suplementar Excesso de Arrecadação

07

07.001

08.243.0802.2045

4.4.90.52.00.00

3901 00503 Receitas de Alienações de Ativ os - ECA/FMDCA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Manutenção do Conselho Tutelar

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 327,00Acréscimo

Abertura

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração

Suplementar
Suplementar

Excesso de Arrecadação
Excesso de Arrecadação

327,00
0,00

0,00
327,00

#
#

Acréscimo
Acréscimo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

DECRETO Nº. 086 

DATA: 10/08/2021 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 812, de 17/11/2020, 

 D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2021, no valor de R$ 

36.000,00 (trinta e seis mil reais), na dotação indicada na forma do anexo a este Decreto. 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) do superávit financeiro de recursos 

livres do exercício anterior. 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 10 DE AGOSTO DE 2021. 

AGENOR BERTONCELO 

Prefeito Municipal

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2021
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1275 - Decreto nº 86/2021 de 10/08/2021 Nº AnoEscopo

Autorização: 1176 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 812 2020

Despesa

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo

Suplementar Superáv it Financeiro

88

88.001

28.846.0000.0092

3.3.90.91.00.00

6590 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

SENTENÇAS JUDICIAIS

Precatórios e Sentenças Judiciais

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 36.000,00Acréscimo

Abertura

Superáv it Financeiro Liv re

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração

Suplementar
Suplementar

Superáv it Financeiro
Superáv it Financeiro

36.000,00
0,00

0,00
36.000,00

#
#

Acréscimo
Acréscimo

 
 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO: 128/2021. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: J. P. BOTH & CIA LTDA - ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE PEÇAS MECÂNICAS NOVAS E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA 
REPOSIÇÃO EM VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, 
ESTADO DO PARANÁ, COM RETIRADA DE FORMA PARCELADA E CONFORME A EFETIVA NECESSIDADE, 
CONFORME PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2021. 
VALOR TOTAL: R$ 140.842,00 (CENTO E QUARENTA MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS). 
ASSINATURA: 10/08/2021. 
VIGÊNCIA: 09/08/2022. 
 
CONTRATO: 129/2021. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: MANGUEIRAS HIDRÁULICAS PAVAN LTDA - ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE PEÇAS MECÂNICAS NOVAS E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA 
REPOSIÇÃO EM VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, 
ESTADO DO PARANÁ, COM RETIRADA DE FORMA PARCELADA E CONFORME A EFETIVA NECESSIDADE, 
CONFORME PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2021. 
VALOR TOTAL: R$ 15.350,00 (QUINZE MIL, TREZENTOS E CINQUENTA REAIS). 
ASSINATURA: 10/08/2021. 
VIGÊNCIA: 09/08/2022. 
 
CONTRATO: 130/2021. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: WILLIAN WRZESINSKI & CIA LTDA - ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE PEÇAS MECÂNICAS NOVAS E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA 
REPOSIÇÃO EM VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, 
ESTADO DO PARANÁ, COM RETIRADA DE FORMA PARCELADA E CONFORME A EFETIVA NECESSIDADE, 
CONFORME PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2021. 
VALOR TOTAL: R$ 45.570,00 (QUARENTA E CINCO MIL, QUINHENTOS E SETENTA REAIS). 
ASSINATURA: 10/08/2021. 
VIGÊNCIA: 09/08/2022. 
 
CONTRATO: 131/2021. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: J. P. BOTH & CIA LTDA - ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE PEÇAS MECÂNICAS NOVAS E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA 
REPOSIÇÃO EM ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS DA FROTA ESCOLAR DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, 
ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFORME PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 060/2021. 
VALOR TOTAL: R$ 36.935,72 (TRINTA E SEIS MIL, NOVECENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E SETENTA 
E DOIS CENTAVOS). 
ASSINATURA: 10/08/2021. 
VIGÊNCIA: 09/08/2022. 

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
porto@portobarreiro.pr.gov.br  

 
 

ϭ 
 

DECRETO Nº. 165/2021. 

De 06 de agosto de 2021. 

EMENTA:  Dispõe sobre novas medidas para o 

enfrentamento da emergência de saúde pública 

de importância internacional decorrente da 

COVID-19 no âmbito do município de Porto 

Barreiro, e dá outras providências .  

 

O Senhor EMANOEL  VANDERLEI  VOLFF , Prefeito Municipal 

de Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei  

CONSIDERANDO  a evolução dinâmica da pandemia, que 

pressupõe a adoção de medidas de acordo com o momento enfrentado pelo 

Município, sua situação atualizada, sua capacidade hospitalar e a análise 

dos impactos econômicos e sociais;  

DECRETA: 

Art. 1º Permanece obrigatório o uso de máscaras em 

espaços públicos como ruas, avenidas, calçadas e outros.  

 

Art. 2º  Fica permit ida, no período de vigência deste decreto, 

a realização de eventos públicos e particulares , de qualquer natureza,  

com até de 50 (cinquenta) pessoas, desde que o local de realização do 

evento comporte, ao menos, o dobro do número de convidados . 

§ 1º As atividades rel igiosas deverão priorizar as reuniões 

virtuais, podendo, contudo, realizar reuniões presenciais l imitada s a 50% 

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
porto@portobarreiro.pr.gov.br  

 
 

Ϯ 
 

(cinquenta por cento) de sua capacidade. 

 

Art. 3º  O comércio em geral  permanece obrigado às 

seguintes medidas:  

a) Disponibi l izar álcool em gel aos seus clientes  e 

funcionários; 

b) Os hotéis fazenda, pesqueiros,  mercados,  pousadas e 

congêneres poderão atender l imitados a 50% (cinquenta 

por cento) de sua capacidade desde que seguidas as 

demais medidas sanitárias de contenção da propagação do 

vírus. 

c) Manter o distanciamento social e intensificar as ações de 

limpeza; 

d)  Divulgar informações acerca da COVID-19 e das medidas.  

  

Art. 4º Os serviços públicos de notas e registros (cartórios) 

deverão prestar serviços observando as regras contidas nos Provimentos 

expedidos pelo Conselho Nacional de Justiça.  

 

Art. 5º  As pessoas físicas e jurídicas que infringirem o 

disposto no presente decreto e o contido na Lei Estadual 20.189/2020 

estarão sujeitas a multas que variam de R$ 106,60 a R$ 10.660,00, 

podendo ser dobrados em casos de reincidência.  

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
porto@portobarreiro.pr.gov.br  

 
 

ϯ 
 

 §1º  A Polícia Militar do Paraná prestará apoio às 

fiscalizações das normas contidas neste decreto.  

Art. 6º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as determinações em contrário.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 06 de agosto de 2021. 

 

                           

EMANOEL  VANDERLEI  VOLFF 

Prefeito Municipal  

 

 
 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  AATTAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOO    

PPRREEGGÃÃOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  NNºº..  4400//22002211--PPMMCC  

  

OOBBJJEETTOO::   RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  FFUUTTUURRAA  CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  

EEMMPPRREESSAA  EESSPPEECCIIAALLIIZZAADDAA  NNAA  RREEAALLIIZZAAÇÇÃÃOO  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  EELLÉÉTTRRIICCOOSS,,  

EEMM  VVEEÍÍCCUULLOOSS  EE  EEQQUUIIPPAAMMEENNTTOOSS  RROODDOOVVIIÁÁRRIIOOSS..  

  

ÓÓRRGGÃÃOO  GGEERREENNCCIIAADDOORR ::   MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO ,  Estado do Paraná, inscrito 

no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, Vila 

Planalto,  Cantagalo, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal  Sr.  

JJOOÃÃOO   KKOONNJJUUNNSSKKII,,   inscrito no CPF sob o Nº. 192.411.199-34, e no RG sob o 

Nº. 922.699. 

 

AATTAA  NNºº..  9988//22002211 

DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA : DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA :  MMAARRCCOOSS   AAUURREELLII   TTHHEERRHHOORRSSTT   

MMEEII, com sede na Rua 12 de Maio, nº 110, Centro, Cantagalo-PR, CEP 

85.160-000 e inscrita no CNPJ sob nº.  18.218.450/0001-10, representada 

pelo Sr.  MMAARRCCOOSS  AAUURRÉÉLLIIOO  TTEERRHHOORRSSTT ,  portador da Carteira de Identidade RG 

nº. 6.223.622-1 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 975.500.789-04. 

 

PPrreeççooss  RReeggiissttrraaddooss::    
MMAARRCCOOSS  AAUURREELLIIOO  TTEERRHHOORRTTSS  9977555500007788990044  

LLOOTTEE  IITTEEMM  PPRROODDUUTTOO//SSEERRVVIIÇÇOO  UUNNIIDD..  QQUUAANNTT..  PPRREEÇÇOO  PPRREEÇÇOO  
TTOOTTAALL  

1 1 SERVIÇOS DE AUTO ELÉTRICA EM VEÍCULOS LINHA 
LEVE   

HR 600 25,00 15.000,00 

1 2 SERVIÇOS DE AUTO ELÉTRICA EM VEÍCULOS 
MÉDIOS, TAIS COMO:  ÔNIBUS, CAMIHÃO, MICRO-
ONIBUS, ETC. 

HR 600 30,00 18.000,00 

1 3 SERVIÇOS DE AUTO ELÉTRICA EM VEÍCULOS 
PESADOS E EQUIPAMENTOS   RODOVIÁRIOS, TAIS 
COMO: ROLO COMPACTADOR, PÁ CARREGADEIRA, 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, PATROLA, ETC. 

HR 800 40,00 32.000,00 

TTOOTTAALL  RR$$  6655..000000,,0000  

 
Data da ata: 09 de agosto de 2021. 
Vigência da ata:  12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 29/2021-PMC 

 
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ÓLEOS, GRAXAS E FLUIDOS, DESTINADOS AOS 
VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DA FROTA MUNICIPAL. 
 
ÓRGÃO GERENCIADOR:  MUNICÍPIO DE CANTAGALO , Estado do Paraná, 
inscrito no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua 
Cinderela, 379, Vila Planalto, Cantagalo, PR, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal Sr. JOÃO  KONJUNSKI,  inscrito no CPF sob o 
Nº. 192.411.199-34, e no RG sob o Nº. 922.699. 
 
ATA Nº. 100/2021  
DETENTORA DA ATA: D ISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES PETRO OESTE E IRELI ,  
com sede na rodovia BR 467, S/N, KM 78, Sala 1, Jardim Europa, 
Toledo/PR, CEP 85907-060 e inscrita no CNPJ sob nº. 30.572.270/0001-
38, representada pelo Sr. Fernando Fabiano Favero ,  portador da 
Carteira de Ident idade RG nº. 8.824.005-7 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 
008.172.319-94. 
 
Preços Registrados:  
DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES PETRO OESTE EIRELI 
LOTE ITEM PRODUTO/SERVIÇO MARCA MODELO UNID QUANTIT. PREÇO PREÇO 

TOTAL 

1 2 FLUÍDO DE FREIO 
DOT 4 - 500 ML  

ENVAX DOT4 500ML UN 50 9,75 487,50 

1 3 FLUÍDO DE FREIO 
DOT3 - 500 ML  

ENVAX DOT3 500ML UN 100 8,75 875,00 

1 4 FLUÍDO RADIADOR - 
BALDE 20L  

ENVAX POWER BRIL 
UNIVERSAL 
BD20L 

UN 10 159,00 1.590,00 

1 5 GRAXA - BALDE 
20KG  

KARTER RETRACK 
CHASSI 20KG 

UN 20 265,00 5.300,00 

1 6 GRAXA - GALÃO 
170KG  

KARTER RETRACK 
CHASSI 
170KG 

UN 3 2.154,83 6.464,49 

1 7 GRAXA 
ROLAMENTO - 1KG  

KARTER ROLTER MP2 
ROLAMENTO 
1KG 

UN 20 25,00 500,00 

 
TOTAL 

 
15.216,99 

 
Data da ata: 09 de agosto de 2021. 
Vigência da ata: 12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Quarta-feira  |||  11 de Agosto de 2021
PućliĈação oiĈial Edição 3704

7A

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

DECRETO Nº. 087 

DATA: 10/08/2021 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 812, de 17/11/2020, 

 D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2021, no valor de R$ 

327,00 (trezentos e vinte e sete reais), na dotação indicada na forma do anexo a este Decreto. 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o valor de R$ 327,00 (trezentos e vinte e sete reais) do excesso de arrecadação da 

seguinte alínea de receita: 

2.2.1.3.00.1.1.03.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - 

PRINCIPAL - ECA/FMDCA        R$  327,00 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 10 DE AGOSTO DE 2021. 

AGENOR BERTONCELO 

Prefeito Municipal

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2021
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1276 - Decreto nº 87/2021 de 10/08/2021 Nº AnoEscopo

Autorização: 1176 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 812 2020

Despesa

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo

Suplementar Excesso de Arrecadação

07

07.001

08.243.0802.2045

4.4.90.52.00.00

3901 00503 Receitas de Alienações de Ativ os - ECA/FMDCA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Manutenção do Conselho Tutelar

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 327,00Acréscimo

Abertura

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração

Suplementar
Suplementar

Excesso de Arrecadação
Excesso de Arrecadação

327,00
0,00

0,00
327,00

#
#

Acréscimo
Acréscimo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

DECRETO Nº. 086 

DATA: 10/08/2021 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 812, de 17/11/2020, 

 D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2021, no valor de R$ 

36.000,00 (trinta e seis mil reais), na dotação indicada na forma do anexo a este Decreto. 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) do superávit financeiro de recursos 

livres do exercício anterior. 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 10 DE AGOSTO DE 2021. 

AGENOR BERTONCELO 

Prefeito Municipal

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2021
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1275 - Decreto nº 86/2021 de 10/08/2021 Nº AnoEscopo

Autorização: 1176 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 812 2020

Despesa

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo

Suplementar Superáv it Financeiro

88

88.001

28.846.0000.0092

3.3.90.91.00.00

6590 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

SENTENÇAS JUDICIAIS

Precatórios e Sentenças Judiciais

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 36.000,00Acréscimo

Abertura

Superáv it Financeiro Liv re

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração

Suplementar
Suplementar

Superáv it Financeiro
Superáv it Financeiro

36.000,00
0,00

0,00
36.000,00

#
#

Acréscimo
Acréscimo

 
 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO: 128/2021. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: J. P. BOTH & CIA LTDA - ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE PEÇAS MECÂNICAS NOVAS E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA 
REPOSIÇÃO EM VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, 
ESTADO DO PARANÁ, COM RETIRADA DE FORMA PARCELADA E CONFORME A EFETIVA NECESSIDADE, 
CONFORME PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2021. 
VALOR TOTAL: R$ 140.842,00 (CENTO E QUARENTA MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS). 
ASSINATURA: 10/08/2021. 
VIGÊNCIA: 09/08/2022. 
 
CONTRATO: 129/2021. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: MANGUEIRAS HIDRÁULICAS PAVAN LTDA - ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE PEÇAS MECÂNICAS NOVAS E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA 
REPOSIÇÃO EM VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, 
ESTADO DO PARANÁ, COM RETIRADA DE FORMA PARCELADA E CONFORME A EFETIVA NECESSIDADE, 
CONFORME PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2021. 
VALOR TOTAL: R$ 15.350,00 (QUINZE MIL, TREZENTOS E CINQUENTA REAIS). 
ASSINATURA: 10/08/2021. 
VIGÊNCIA: 09/08/2022. 
 
CONTRATO: 130/2021. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: WILLIAN WRZESINSKI & CIA LTDA - ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE PEÇAS MECÂNICAS NOVAS E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA 
REPOSIÇÃO EM VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, 
ESTADO DO PARANÁ, COM RETIRADA DE FORMA PARCELADA E CONFORME A EFETIVA NECESSIDADE, 
CONFORME PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2021. 
VALOR TOTAL: R$ 45.570,00 (QUARENTA E CINCO MIL, QUINHENTOS E SETENTA REAIS). 
ASSINATURA: 10/08/2021. 
VIGÊNCIA: 09/08/2022. 
 
CONTRATO: 131/2021. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: J. P. BOTH & CIA LTDA - ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE PEÇAS MECÂNICAS NOVAS E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA 
REPOSIÇÃO EM ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS DA FROTA ESCOLAR DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, 
ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFORME PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 060/2021. 
VALOR TOTAL: R$ 36.935,72 (TRINTA E SEIS MIL, NOVECENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E SETENTA 
E DOIS CENTAVOS). 
ASSINATURA: 10/08/2021. 
VIGÊNCIA: 09/08/2022. 

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
porto@portobarreiro.pr.gov.br  

 
 

ϭ 
 

DECRETO Nº. 165/2021. 

De 06 de agosto de 2021. 

EMENTA:  Dispõe sobre novas medidas para o 

enfrentamento da emergência de saúde pública 

de importância internacional decorrente da 

COVID-19 no âmbito do município de Porto 

Barreiro, e dá outras providências .  

 

O Senhor EMANOEL  VANDERLEI  VOLFF , Prefeito Municipal 

de Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei  

CONSIDERANDO  a evolução dinâmica da pandemia, que 

pressupõe a adoção de medidas de acordo com o momento enfrentado pelo 

Município, sua situação atualizada, sua capacidade hospitalar e a análise 

dos impactos econômicos e sociais;  

DECRETA: 

Art. 1º Permanece obrigatório o uso de máscaras em 

espaços públicos como ruas, avenidas, calçadas e outros.  

 

Art. 2º  Fica permit ida, no período de vigência deste decreto, 

a realização de eventos públicos e particulares , de qualquer natureza,  

com até de 50 (cinquenta) pessoas, desde que o local de realização do 

evento comporte, ao menos, o dobro do número de convidados . 

§ 1º As atividades rel igiosas deverão priorizar as reuniões 

virtuais, podendo, contudo, realizar reuniões presenciais l imitada s a 50% 

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
porto@portobarreiro.pr.gov.br  

 
 

Ϯ 
 

(cinquenta por cento) de sua capacidade. 

 

Art. 3º  O comércio em geral  permanece obrigado às 

seguintes medidas:  

a) Disponibi l izar álcool em gel aos seus clientes  e 

funcionários; 

b) Os hotéis fazenda, pesqueiros,  mercados,  pousadas e 

congêneres poderão atender l imitados a 50% (cinquenta 

por cento) de sua capacidade desde que seguidas as 

demais medidas sanitárias de contenção da propagação do 

vírus. 

c) Manter o distanciamento social e intensificar as ações de 

limpeza; 

d)  Divulgar informações acerca da COVID-19 e das medidas.  

  

Art. 4º Os serviços públicos de notas e registros (cartórios) 

deverão prestar serviços observando as regras contidas nos Provimentos 

expedidos pelo Conselho Nacional de Justiça.  

 

Art. 5º  As pessoas físicas e jurídicas que infringirem o 

disposto no presente decreto e o contido na Lei Estadual 20.189/2020 

estarão sujeitas a multas que variam de R$ 106,60 a R$ 10.660,00, 

podendo ser dobrados em casos de reincidência.  

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
porto@portobarreiro.pr.gov.br  

 
 

ϯ 
 

 §1º  A Polícia Militar do Paraná prestará apoio às 

fiscalizações das normas contidas neste decreto.  

Art. 6º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as determinações em contrário.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 06 de agosto de 2021. 

 

                           

EMANOEL  VANDERLEI  VOLFF 

Prefeito Municipal  

 

 
 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  AATTAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOO    

PPRREEGGÃÃOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  NNºº..  4400//22002211--PPMMCC  

  

OOBBJJEETTOO::   RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  FFUUTTUURRAA  CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  

EEMMPPRREESSAA  EESSPPEECCIIAALLIIZZAADDAA  NNAA  RREEAALLIIZZAAÇÇÃÃOO  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  EELLÉÉTTRRIICCOOSS,,  

EEMM  VVEEÍÍCCUULLOOSS  EE  EEQQUUIIPPAAMMEENNTTOOSS  RROODDOOVVIIÁÁRRIIOOSS..  

  

ÓÓRRGGÃÃOO  GGEERREENNCCIIAADDOORR ::   MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO ,  Estado do Paraná, inscrito 

no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, Vila 

Planalto,  Cantagalo, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal  Sr.  

JJOOÃÃOO   KKOONNJJUUNNSSKKII,,   inscrito no CPF sob o Nº. 192.411.199-34, e no RG sob o 

Nº. 922.699. 

 

AATTAA  NNºº..  9988//22002211 

DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA : DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA :  MMAARRCCOOSS   AAUURREELLII   TTHHEERRHHOORRSSTT   

MMEEII, com sede na Rua 12 de Maio, nº 110, Centro, Cantagalo-PR, CEP 

85.160-000 e inscrita no CNPJ sob nº.  18.218.450/0001-10, representada 

pelo Sr.  MMAARRCCOOSS  AAUURRÉÉLLIIOO  TTEERRHHOORRSSTT ,  portador da Carteira de Identidade RG 

nº. 6.223.622-1 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 975.500.789-04. 

 

PPrreeççooss  RReeggiissttrraaddooss::    
MMAARRCCOOSS  AAUURREELLIIOO  TTEERRHHOORRTTSS  9977555500007788990044  

LLOOTTEE  IITTEEMM  PPRROODDUUTTOO//SSEERRVVIIÇÇOO  UUNNIIDD..  QQUUAANNTT..  PPRREEÇÇOO  PPRREEÇÇOO  
TTOOTTAALL  

1 1 SERVIÇOS DE AUTO ELÉTRICA EM VEÍCULOS LINHA 
LEVE   

HR 600 25,00 15.000,00 

1 2 SERVIÇOS DE AUTO ELÉTRICA EM VEÍCULOS 
MÉDIOS, TAIS COMO:  ÔNIBUS, CAMIHÃO, MICRO-
ONIBUS, ETC. 

HR 600 30,00 18.000,00 

1 3 SERVIÇOS DE AUTO ELÉTRICA EM VEÍCULOS 
PESADOS E EQUIPAMENTOS   RODOVIÁRIOS, TAIS 
COMO: ROLO COMPACTADOR, PÁ CARREGADEIRA, 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, PATROLA, ETC. 

HR 800 40,00 32.000,00 

TTOOTTAALL  RR$$  6655..000000,,0000  

 
Data da ata: 09 de agosto de 2021. 
Vigência da ata:  12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 29/2021-PMC 

 
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ÓLEOS, GRAXAS E FLUIDOS, DESTINADOS AOS 
VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DA FROTA MUNICIPAL. 
 
ÓRGÃO GERENCIADOR:  MUNICÍPIO DE CANTAGALO , Estado do Paraná, 
inscrito no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua 
Cinderela, 379, Vila Planalto, Cantagalo, PR, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal Sr. JOÃO  KONJUNSKI,  inscrito no CPF sob o 
Nº. 192.411.199-34, e no RG sob o Nº. 922.699. 
 
ATA Nº. 100/2021  
DETENTORA DA ATA: D ISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES PETRO OESTE E IRELI ,  
com sede na rodovia BR 467, S/N, KM 78, Sala 1, Jardim Europa, 
Toledo/PR, CEP 85907-060 e inscrita no CNPJ sob nº. 30.572.270/0001-
38, representada pelo Sr. Fernando Fabiano Favero ,  portador da 
Carteira de Ident idade RG nº. 8.824.005-7 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 
008.172.319-94. 
 
Preços Registrados:  
DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES PETRO OESTE EIRELI 
LOTE ITEM PRODUTO/SERVIÇO MARCA MODELO UNID QUANTIT. PREÇO PREÇO 

TOTAL 

1 2 FLUÍDO DE FREIO 
DOT 4 - 500 ML  

ENVAX DOT4 500ML UN 50 9,75 487,50 

1 3 FLUÍDO DE FREIO 
DOT3 - 500 ML  

ENVAX DOT3 500ML UN 100 8,75 875,00 

1 4 FLUÍDO RADIADOR - 
BALDE 20L  

ENVAX POWER BRIL 
UNIVERSAL 
BD20L 

UN 10 159,00 1.590,00 

1 5 GRAXA - BALDE 
20KG  

KARTER RETRACK 
CHASSI 20KG 

UN 20 265,00 5.300,00 

1 6 GRAXA - GALÃO 
170KG  

KARTER RETRACK 
CHASSI 
170KG 

UN 3 2.154,83 6.464,49 

1 7 GRAXA 
ROLAMENTO - 1KG  

KARTER ROLTER MP2 
ROLAMENTO 
1KG 

UN 20 25,00 500,00 

 
TOTAL 

 
15.216,99 

 
Data da ata: 09 de agosto de 2021. 
Vigência da ata: 12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



Quarta-feira  |||  11 de Agosto de 2021
PućliĈação oiĈial Edição 3704

7A

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

DECRETO Nº. 087 

DATA: 10/08/2021 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 812, de 17/11/2020, 

 D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2021, no valor de R$ 

327,00 (trezentos e vinte e sete reais), na dotação indicada na forma do anexo a este Decreto. 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o valor de R$ 327,00 (trezentos e vinte e sete reais) do excesso de arrecadação da 

seguinte alínea de receita: 

2.2.1.3.00.1.1.03.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - 

PRINCIPAL - ECA/FMDCA        R$  327,00 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 10 DE AGOSTO DE 2021. 

AGENOR BERTONCELO 

Prefeito Municipal

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2021
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1276 - Decreto nº 87/2021 de 10/08/2021 Nº AnoEscopo

Autorização: 1176 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 812 2020

Despesa

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo

Suplementar Excesso de Arrecadação

07

07.001

08.243.0802.2045

4.4.90.52.00.00

3901 00503 Receitas de Alienações de Ativ os - ECA/FMDCA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Manutenção do Conselho Tutelar

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 327,00Acréscimo

Abertura

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração

Suplementar
Suplementar

Excesso de Arrecadação
Excesso de Arrecadação

327,00
0,00

0,00
327,00

#
#

Acréscimo
Acréscimo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

DECRETO Nº. 086 

DATA: 10/08/2021 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 812, de 17/11/2020, 

 D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2021, no valor de R$ 

36.000,00 (trinta e seis mil reais), na dotação indicada na forma do anexo a este Decreto. 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) do superávit financeiro de recursos 

livres do exercício anterior. 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 10 DE AGOSTO DE 2021. 

AGENOR BERTONCELO 

Prefeito Municipal

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2021
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1275 - Decreto nº 86/2021 de 10/08/2021 Nº AnoEscopo

Autorização: 1176 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 812 2020

Despesa

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo

Suplementar Superáv it Financeiro

88

88.001

28.846.0000.0092

3.3.90.91.00.00

6590 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

SENTENÇAS JUDICIAIS

Precatórios e Sentenças Judiciais

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 36.000,00Acréscimo

Abertura

Superáv it Financeiro Liv re

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração

Suplementar
Suplementar

Superáv it Financeiro
Superáv it Financeiro

36.000,00
0,00

0,00
36.000,00

#
#

Acréscimo
Acréscimo

 
 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO: 128/2021. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: J. P. BOTH & CIA LTDA - ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE PEÇAS MECÂNICAS NOVAS E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA 
REPOSIÇÃO EM VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, 
ESTADO DO PARANÁ, COM RETIRADA DE FORMA PARCELADA E CONFORME A EFETIVA NECESSIDADE, 
CONFORME PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2021. 
VALOR TOTAL: R$ 140.842,00 (CENTO E QUARENTA MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS). 
ASSINATURA: 10/08/2021. 
VIGÊNCIA: 09/08/2022. 
 
CONTRATO: 129/2021. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: MANGUEIRAS HIDRÁULICAS PAVAN LTDA - ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE PEÇAS MECÂNICAS NOVAS E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA 
REPOSIÇÃO EM VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, 
ESTADO DO PARANÁ, COM RETIRADA DE FORMA PARCELADA E CONFORME A EFETIVA NECESSIDADE, 
CONFORME PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2021. 
VALOR TOTAL: R$ 15.350,00 (QUINZE MIL, TREZENTOS E CINQUENTA REAIS). 
ASSINATURA: 10/08/2021. 
VIGÊNCIA: 09/08/2022. 
 
CONTRATO: 130/2021. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: WILLIAN WRZESINSKI & CIA LTDA - ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE PEÇAS MECÂNICAS NOVAS E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA 
REPOSIÇÃO EM VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, 
ESTADO DO PARANÁ, COM RETIRADA DE FORMA PARCELADA E CONFORME A EFETIVA NECESSIDADE, 
CONFORME PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2021. 
VALOR TOTAL: R$ 45.570,00 (QUARENTA E CINCO MIL, QUINHENTOS E SETENTA REAIS). 
ASSINATURA: 10/08/2021. 
VIGÊNCIA: 09/08/2022. 
 
CONTRATO: 131/2021. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: J. P. BOTH & CIA LTDA - ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE PEÇAS MECÂNICAS NOVAS E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA 
REPOSIÇÃO EM ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS DA FROTA ESCOLAR DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, 
ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFORME PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 060/2021. 
VALOR TOTAL: R$ 36.935,72 (TRINTA E SEIS MIL, NOVECENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E SETENTA 
E DOIS CENTAVOS). 
ASSINATURA: 10/08/2021. 
VIGÊNCIA: 09/08/2022. 

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
porto@portobarreiro.pr.gov.br  

 
 

ϭ 
 

DECRETO Nº. 165/2021. 

De 06 de agosto de 2021. 

EMENTA:  Dispõe sobre novas medidas para o 

enfrentamento da emergência de saúde pública 

de importância internacional decorrente da 

COVID-19 no âmbito do município de Porto 

Barreiro, e dá outras providências .  

 

O Senhor EMANOEL  VANDERLEI  VOLFF , Prefeito Municipal 

de Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei  

CONSIDERANDO  a evolução dinâmica da pandemia, que 

pressupõe a adoção de medidas de acordo com o momento enfrentado pelo 

Município, sua situação atualizada, sua capacidade hospitalar e a análise 

dos impactos econômicos e sociais;  

DECRETA: 

Art. 1º Permanece obrigatório o uso de máscaras em 

espaços públicos como ruas, avenidas, calçadas e outros.  

 

Art. 2º  Fica permit ida, no período de vigência deste decreto, 

a realização de eventos públicos e particulares , de qualquer natureza,  

com até de 50 (cinquenta) pessoas, desde que o local de realização do 

evento comporte, ao menos, o dobro do número de convidados . 

§ 1º As atividades rel igiosas deverão priorizar as reuniões 

virtuais, podendo, contudo, realizar reuniões presenciais l imitada s a 50% 

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
porto@portobarreiro.pr.gov.br  

 
 

Ϯ 
 

(cinquenta por cento) de sua capacidade. 

 

Art. 3º  O comércio em geral  permanece obrigado às 

seguintes medidas:  

a) Disponibi l izar álcool em gel aos seus clientes  e 

funcionários; 

b) Os hotéis fazenda, pesqueiros,  mercados,  pousadas e 

congêneres poderão atender l imitados a 50% (cinquenta 

por cento) de sua capacidade desde que seguidas as 

demais medidas sanitárias de contenção da propagação do 

vírus. 

c) Manter o distanciamento social e intensificar as ações de 

limpeza; 

d)  Divulgar informações acerca da COVID-19 e das medidas.  

  

Art. 4º Os serviços públicos de notas e registros (cartórios) 

deverão prestar serviços observando as regras contidas nos Provimentos 

expedidos pelo Conselho Nacional de Justiça.  

 

Art. 5º  As pessoas físicas e jurídicas que infringirem o 

disposto no presente decreto e o contido na Lei Estadual 20.189/2020 

estarão sujeitas a multas que variam de R$ 106,60 a R$ 10.660,00, 

podendo ser dobrados em casos de reincidência.  

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
porto@portobarreiro.pr.gov.br  

 
 

ϯ 
 

 §1º  A Polícia Militar do Paraná prestará apoio às 

fiscalizações das normas contidas neste decreto.  

Art. 6º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as determinações em contrário.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 06 de agosto de 2021. 

 

                           

EMANOEL  VANDERLEI  VOLFF 

Prefeito Municipal  

 

 
 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  AATTAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOO    

PPRREEGGÃÃOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  NNºº..  4400//22002211--PPMMCC  

  

OOBBJJEETTOO::   RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  FFUUTTUURRAA  CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  

EEMMPPRREESSAA  EESSPPEECCIIAALLIIZZAADDAA  NNAA  RREEAALLIIZZAAÇÇÃÃOO  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  EELLÉÉTTRRIICCOOSS,,  

EEMM  VVEEÍÍCCUULLOOSS  EE  EEQQUUIIPPAAMMEENNTTOOSS  RROODDOOVVIIÁÁRRIIOOSS..  

  

ÓÓRRGGÃÃOO  GGEERREENNCCIIAADDOORR ::   MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO ,  Estado do Paraná, inscrito 

no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, Vila 

Planalto,  Cantagalo, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal  Sr.  

JJOOÃÃOO   KKOONNJJUUNNSSKKII,,   inscrito no CPF sob o Nº. 192.411.199-34, e no RG sob o 

Nº. 922.699. 

 

AATTAA  NNºº..  9988//22002211 

DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA : DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA :  MMAARRCCOOSS   AAUURREELLII   TTHHEERRHHOORRSSTT   

MMEEII, com sede na Rua 12 de Maio, nº 110, Centro, Cantagalo-PR, CEP 

85.160-000 e inscrita no CNPJ sob nº.  18.218.450/0001-10, representada 

pelo Sr.  MMAARRCCOOSS  AAUURRÉÉLLIIOO  TTEERRHHOORRSSTT ,  portador da Carteira de Identidade RG 

nº. 6.223.622-1 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 975.500.789-04. 

 

PPrreeççooss  RReeggiissttrraaddooss::    
MMAARRCCOOSS  AAUURREELLIIOO  TTEERRHHOORRTTSS  9977555500007788990044  

LLOOTTEE  IITTEEMM  PPRROODDUUTTOO//SSEERRVVIIÇÇOO  UUNNIIDD..  QQUUAANNTT..  PPRREEÇÇOO  PPRREEÇÇOO  
TTOOTTAALL  

1 1 SERVIÇOS DE AUTO ELÉTRICA EM VEÍCULOS LINHA 
LEVE   

HR 600 25,00 15.000,00 

1 2 SERVIÇOS DE AUTO ELÉTRICA EM VEÍCULOS 
MÉDIOS, TAIS COMO:  ÔNIBUS, CAMIHÃO, MICRO-
ONIBUS, ETC. 

HR 600 30,00 18.000,00 

1 3 SERVIÇOS DE AUTO ELÉTRICA EM VEÍCULOS 
PESADOS E EQUIPAMENTOS   RODOVIÁRIOS, TAIS 
COMO: ROLO COMPACTADOR, PÁ CARREGADEIRA, 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, PATROLA, ETC. 

HR 800 40,00 32.000,00 

TTOOTTAALL  RR$$  6655..000000,,0000  

 
Data da ata: 09 de agosto de 2021. 
Vigência da ata:  12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 29/2021-PMC 

 
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ÓLEOS, GRAXAS E FLUIDOS, DESTINADOS AOS 
VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DA FROTA MUNICIPAL. 
 
ÓRGÃO GERENCIADOR:  MUNICÍPIO DE CANTAGALO , Estado do Paraná, 
inscrito no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua 
Cinderela, 379, Vila Planalto, Cantagalo, PR, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal Sr. JOÃO  KONJUNSKI,  inscrito no CPF sob o 
Nº. 192.411.199-34, e no RG sob o Nº. 922.699. 
 
ATA Nº. 100/2021  
DETENTORA DA ATA: D ISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES PETRO OESTE E IRELI ,  
com sede na rodovia BR 467, S/N, KM 78, Sala 1, Jardim Europa, 
Toledo/PR, CEP 85907-060 e inscrita no CNPJ sob nº. 30.572.270/0001-
38, representada pelo Sr. Fernando Fabiano Favero ,  portador da 
Carteira de Ident idade RG nº. 8.824.005-7 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 
008.172.319-94. 
 
Preços Registrados:  
DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES PETRO OESTE EIRELI 
LOTE ITEM PRODUTO/SERVIÇO MARCA MODELO UNID QUANTIT. PREÇO PREÇO 

TOTAL 

1 2 FLUÍDO DE FREIO 
DOT 4 - 500 ML  

ENVAX DOT4 500ML UN 50 9,75 487,50 

1 3 FLUÍDO DE FREIO 
DOT3 - 500 ML  

ENVAX DOT3 500ML UN 100 8,75 875,00 

1 4 FLUÍDO RADIADOR - 
BALDE 20L  

ENVAX POWER BRIL 
UNIVERSAL 
BD20L 

UN 10 159,00 1.590,00 

1 5 GRAXA - BALDE 
20KG  

KARTER RETRACK 
CHASSI 20KG 

UN 20 265,00 5.300,00 

1 6 GRAXA - GALÃO 
170KG  

KARTER RETRACK 
CHASSI 
170KG 

UN 3 2.154,83 6.464,49 

1 7 GRAXA 
ROLAMENTO - 1KG  

KARTER ROLTER MP2 
ROLAMENTO 
1KG 

UN 20 25,00 500,00 

 
TOTAL 

 
15.216,99 

 
Data da ata: 09 de agosto de 2021. 
Vigência da ata: 12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

